
建设项目环境影响报告表
（公示稿）

项目名称：扬州阿特斯光电材料有限公司年产 14GW太阳能

单晶硅片项目

建设单位（盖章）： 扬州阿特斯光电材料有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 扬州阿特斯光电材料有限公司年产 14GW太阳能单晶硅片项目

项目代码 2211-321071-89-01-700661

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
江苏省扬州经济技术开发区临江路以东、扬圩路以西、汪扬路以南、胜利河

以北

地理坐标 （E 119 度 26 分 43.213 秒，N 32 度 19 分 41.584 秒）
[...]
* *** *** *** *** *** *** /

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** *** /

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** *** /

***
***
***

***
***
***

***
***
***

*** *** ***
***
***

*** *** **
* *** *** *** *** *** *** /

*** *** *** *** ** *** *** *** *** *** *** /



42

***
***
***

***
***
***

***
***
***

***
***
***

*

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** *** /

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** *** /

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** *** /

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** *** /

***
***
***
***
***
***
***

*** ***

***
***
***
***
***
***
***

*** ***

***
***
***
***
***
***
***

**
* *** ***

***
***
***
***
***
***
***

*** *** *** ***

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** ***

***
***
***
***

***
***

***
***

*** *** ***
***

*** ***

***
***
***
***

**
* *** *** ***

***

*** *** *** /

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** /

***
***

***
***

*** *** ***
***

*** *** **
* *** *** ***

***

*** *** *** /

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** *** /



43

***
***
***
***
***
***
***

*** ***

***
***
***
***
***
***
***

*** ***

***
***
***
***
***
***
***

**
* *** ***

***
***
***
***
***
***
***

*** *** ***

***
***
***
***
***
***
***

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** ***

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** ***

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** ***

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** ***

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** ***

*** *** *** *** **
* *** *** *** *** ***

根据《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中相关要求，太阳电池-硅太阳电池-硅片制造单位产品基准排水

量为2.0m3/kW产品。本项目年排水量为1075923m3/a，产品产量为14GW/a，则单位产品基准排水量约为0.08m3/kW，故满足

要求。本项目仅为硅片制造中的切片工序，故基准排水量与参考值差距较大。



44

2.2 废水排放口基本情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设施工艺

1

生产

废水、

地面

清洗

废水

pH
COD
SS
氨氮

总氮

总磷
LAS 六圩

污水

处理

厂/八
里镇

工业

污水

处理

厂

间断排

放，流

量稳定

/ *** ***

DW001* 是

一般

排放

口

2

生活

污水、

食堂

废水

COD
SS
氨氮

总氮

总磷

动植物油

间断排

放，流

量不稳

定

/ *** ***

3

浓水

及反

冲洗

废水、

循环

水定

排

COD
SS

间断排

放，流

量不稳

定

/ *** ***

注：DW001为本项目与电池工厂共用污水总排口。

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标

废水排

放量/
（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

排放标准

浓度/
（mg/L）

1 DW001 *** ***

进

入

污

水

处

理

厂

间歇

排

放，

流量

稳定

/

六圩

污水

处理

厂/八
里镇

工业

污水

处理

厂

pH（无量

纲）
6～9

COD 50mg/L
SS 10mg/L
氨氮 5mg/L
总磷 0.5mg/L
总氮 15mg/L

动植物油 1mg/L
LAS 0.5mg/L



45

2.3 废水防治措施可行性

本项目产生纯水制备反冲洗废水、浓水和循环冷却塔机冷却机定排污水直接

排入厂区内的污水管道；生活污水、食堂废水、地面清洗废水及生产废水经厂区

污水处理站处理后达电池工业污染物排放标准排入污水管网，具体废水处理工艺

如下：

①高浓度废水（多次循环压滤后的切片废水）处理工艺为：调节+压滤+高

级氧化（铁碳+芬顿处理系统）+混凝沉淀+快速沉淀+水解酸化+缺氧+好氧+二沉

池；

②低浓度废水（脱胶浸泡废水、药洗废水、逆流漂洗废水、脱胶初冲废水、

地面清洁废水）处理工艺为：调节+压滤+快速沉淀+水解酸化+缺氧+好氧+二沉

池。

③食堂废水、生活污水处理工艺为：缺氧+好氧+二沉池。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ 967-2018）中综合

废水的可行技术：1）预处理：粗细格栅；除油；沉淀；过滤；2）生化法处理：

活性污泥法；升流式厌氧污泥床（UASB）；厌氧反应器+缺氧/好氧活性污泥法

（A/O）；膜生物反应器法（MBR）”

本项目综合废水采取了上述预处理可行技术中—沉淀和过滤、以及生化法可

行技术中-厌氧反应器+缺氧/好氧活性污泥法（A/O）。

2.3.1 废水水量分析

本项目新增一套1套切片废水预处理系统，设计处理能力为3500m3/d，本项

目需预处理的废水为920304m3/a（约2585.12t/d），本项目与扬州阿特斯太阳能

电池有限公司年产14GW超高效太阳能电池片项目共用1套的生化废水处理系

统，共用系统工艺为A池+O池+二沉池，设计处理能力为5000m3/d，扬州阿特斯

太阳能电池有限公司年产14GW超高效太阳能电池片项目已用1009m3/d，本项目

需生化处理废水量为936629m3/a（2631m3/d），剩余处理能力（3991m3/d）可以

满足本项目建成后废水处理需求。

2.3.2 污水处理站工艺说明



46

本项目新增一套1套切片废水预处理系统，设计处理能力为3500m3/d，依托

扬州阿特斯太阳能电池有限公司年产14GW超高效太阳能电池片项目的1套的生

化废水处理系统，设计处理能力为5000m3/d，本项目废水处理工艺如下：

***

注：橘色标注切片废水预处理系统，生化系统包括 A池+O池+二沉池；黄色标注与扬州阿

特斯太阳能电池有限公司年产 14GW超高效太阳能电池片项目共用单元。

图 4-2本项目废水处理工艺流程图

***

2.3.3 污水处理效果分析

本项目污水处理系统各单元污染物排放浓度如下。

表 4-15 拟建项目废水污染物去除效率预测分析

1、高浓度（难降解）废水处理系统

水质参数 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 LAS
进水水质（mg/L） *** *** *** *** *** *** ***

调节、压滤、高级

氧化（铁碳+芬顿处

理系统）

*** *** *** *** *** *** *** /

*** *** *** *** *** *** *** /

2、低浓度（易降解）废水处理系统

进水水质（mg/L） *** *** *** *** *** *** ***
调节、压滤、快速

（微砂）沉淀、水

解酸化

*** *** *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** ***

3、生化处理系统

混合后进水水质（mg/L） *** *** *** *** *** *** ***

缺氧、好氧、二沉
*** *** *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** *** *** *** ***

接管标准 150 140 30 40 2 20
结果 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2.3.4 同类型案例运行情况

***生产工艺、原辅材料、废水处理工艺与本项目基本一致，该项目高浓废

水先经“高浓调节池+高级氧化+混凝沉淀”预处理，再与低浓废水一同经“低浓度

调节池+磁混凝+水解酸化+A/O+二沉池+混凝沉淀+氧化池+曝气生物滤池”处理

，废水处理设施排口可达标排放。

表 4-16 阜宁阿特斯光伏科技有限公司 10GW硅片项目废水处理设施排口监测情况

排口 污染物 出口浓度（mg/l） 接管标准（mg/L）

废水总排口
*** *** 6~9
*** *** 150



47

*** *** 140
*** *** 30
*** *** 40
*** *** 2
*** *** 20

综上，本项目污水处理方案是可行的。

2.3.5 废水处理经济可行性分析

根据设计资料，拟建项目配套污水处理设施总投资约 2500万元。结合拟建

项目废水处理情况，拟建项目污水处理设施运行费用分析见表 4-17。

表 4-17 拟建项目污水处理设施运行费用一览表

***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***

*** ***
***

***
***

*** *** *** ***
*** *** *** ***

*** *** *** *** ***
***

***
***

*** ***
***

*** ***
****** ***

*** *** *** *** ***
***

***
***

*** ***
***

*** ***
****** ***

*** *** *** *** ***
***

***
***

***
***

*** *** ***
*** *** ***

*** *** *** *** ***
合计 1778.2万元/年

综上，拟建项目新增废水装置运行成本约为 1778.2万元/年，占年利润 18000

万元的 9.88%，所占比例较低，在可接受范围内。

根据扬州阿特斯太阳能电池有限公司年产 14GW超高效太阳能电池片项目



48

环境影响报告书废水处理结论：该污水处理方案从技术和经济方面均是可行的。

综上分析，拟建项目污水处理方案从技术和经济方面均是可行的。

2.4依托污水处理设施的环境可行性

本项目生产工艺废水、地面清洗废水、经化粪池预处理的生活污水、经隔油

池预处理的食堂废水分别收集后进入厂内污水处理站处理，污水处理站出水与纯

水制备废水（包括纯水制备浓水和纯水设备冲洗废水）、冷却塔及水冷机组排水

一起接管至区域市政污水管网，各污染物浓度（pH、COD、氨氮、TN、TP、LAS、

和动植物油）能够符合污水处理厂的接管标准。

本项目废水拟接管量约 1075923m3/a（3078.8m3/d），占拟建八里镇工业污

水处理厂设计处理规模（5万 m3/d）的 6.16%，其中电池项目已用 9801274.44m3/a

（即 27226m3/d），占 54.5%，八里镇工业污水处理厂建成投入使用后，本项目

废水（3078.8m3/d，占 6.2%）能够被八里镇工业污水厂所接纳。八里镇工业污水

处理厂尾水进入六圩污水处理厂处理。八里镇工业污水处理厂未建成前，本项目

废水 3078.8m3/d接管至六圩污水处理厂处理。

六圩污水处理厂现有废水处理规模为 20万 t/d，分三期实施。一期工程设计

处理能力5万m3/d已于2005年4月建成运行，其处理工艺为“水解酸化+氧化沟”。

二期工程设计污水处理能力 10万 m3/d，采用改良型 A2/O污水处理工艺，工程

于 2008 年开工建设，厂区 2010 年建成投产。三期工程设计污水处理能力 5 万

m3/d，采用改良型 A2/O污水处理工艺，2014年年底基本建设完成，目前第一阶